tants de son existence, prédestinée à former avec l'homme le couple humain; » tant que cette particularité ne se manifeste pas, par l'amour, elle rentre dans le général de l'espèce humaine. Donc, « considérée hors du couple, la femme est un être humain semblable à l'homme, doué des mêmes facultés, à des degrés divers, une de ces variétés dans l'unité qui constituent le monde et la société humaine ». En un mot, la femme est notre égale, en tant que *personne morale*.

Par les épreuves qu'elle a subies : « N'a-t-elle pas partagé avec l'homme toutes les crises douloureuses de l'éducation successive du genre humain? Elle a donc mérité autant que lui et a fait autant que lui. Elle a payé sa part de souffrances à la cause commune. Si nous sommes libres, c'est en partie par elle : qu'elle soit libre avec nous... »

Par son rôle dans le mariage : « Quelle égalité que le lien sacré et mystérieux qui, du père et de la mère, produit un être participant de tous les deux et les résumant en lui! » Quel homme « oserait se croire d'essence supérieure à celle de la femme, lorsqu'il considère la mère penchée sur le berceau de son enfant? »

La femme est enfin notre égale par l'amour et c'est sur ce point qu'insiste plus particulièrement Pierre Leroux avec une délicatesse extrême. L'amour est, en effet, pour lui, de toutes les choses, la plus sainte et la plus sacrée, car il est justice, car il est égalité, car il est fécondité et progrès. Il est justice, car, où la personne humaine n'est pas respectée, mais traitée en esclave, il n'y a que « licence, dépravation morale, passions grossières et dévastation brutale de la plus belle des facultés humaines ». Il est égalité, car, qui dit amour, dit union, union intime, identification de deux êtres qui se recherchent et se complètent pour se revivre dans d'autres eux-mêmes. « Quelle justice rendue à notre semblable femme que de l'aimer et de la prendre pour épouse! Quelle égalité qu'un pareil lien qui nous fait partie d'elle et elle de nous, ou plutôt qui nous identifie à elle et elle à nous, qui transporte sur elle toutes les facultés de notre âme, et nous rend dépendants d'elle au point que nous existons en elle et pour elle! » Aussi, conçoit-on que nos

romanciers et nos poètes aient défendu la cause de l'égalité dans l'amour, mariant à des prolétaires des princesses, et des princes à des bergères, et que « leurs conceptions idéales aient contribué et contribuent encore à renverser peu à peu les barrières étroites et barbares de la réalité ». Il est fécondité et progrès, car non seulement il ne vit que par l'égalité et la justice, mais encore il crée la justice et l'égalité. C'est lui qui a été « le principal émancipateur du genre humain, s'étant mêlé à toutes les révolutions qui ont amené notre égalité civile et politique. C'est lui, en grande partie, qui, gémissant dans l'esclavage, a renversé toutes les barrières et a fait régner sur la terre le principe de l'égalité. »